安府发〔2022〕18号
重庆市铜梁区安居镇人民政府

关于印发《安居镇“一站式”矛盾纠纷调处中心

建设工作方案》的通知
安居镇人民调解委员会各成员、各村（社区）：

为进一步推动我镇矛盾纠纷大调解体系建设工作，推进镇、村两级“一站式”矛盾纠纷调处中心规范化建设，根据《铜梁区“一站式”矛盾纠纷调处中心建设工作方案》（铜大调解办〔2022〕2号）文件精神，现将《安居镇“一站式”矛盾纠纷调处中心建设工作方案》印发你们，请结合实际抓好贯彻落实。

（此页无正文）
重庆市铜梁区安居镇人民政府

     2022年8月23日

（此件公开发布）
安居镇“一站式”矛盾纠纷调处中心建设工作方案
为深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，认真落实习近平总书记关于加强基层社会治理的重要指示精神和党中央、市委、区委有关部署要求，扎实开展“枫桥经验”重庆实践，深入推进“三调对接”联动机制和“一庭两所”联调机制，不断深化矛盾纠纷大调解体系建设，就开展镇、村“一站式”矛盾纠纷调处中心建设制定如下工作方案。

总体要求

指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平法治思想，坚持以人民为中心的发展思想，认真落实党的十九届四中全会“要完善人民调解、行政调解、司法调解联动工作体系，完善社会矛盾纠纷多元预防调处化解综合机制，努力将矛盾化解在基层”的要求，全面贯彻区第十六次党代会精神，坚持改革创新工作机制，坚持和发展新时代“枫桥经验”，不断提升社会矛盾纠纷预防调处化解工作的社会化、法治化、智能化、专业化水平，有效化解矛盾纠纷，更好地维护国泰民安的社会环境。

（二）工作目标
以调处中心为依托，推进人民调解、行政调解、行业性专业性调解相互融合，推动调解、诉讼、仲裁、公证、法律援助、行政复议等相互对接，提供一站式、多元化纠纷调处化解服务。

建设标准

组织建设

在安居镇社会治理指挥中心建立安居镇矛盾纠纷调处中心，融合平安办、派出所、司法所、镇街调解组织等力量，负责排查、受理、调解、上报本辖区纠纷。

在村（社区）社会治理指挥中心建立村居矛盾纠纷调处中心，负责排查、受理、调解、上报本辖区矛盾纠纷。

阵地建设

安居镇矛盾纠纷调处中心办公室、调解室设立在安居司法所一楼，由平安办负责日常管理；村（社区）矛盾纠纷调处中心办公室、调解室设立在各党群服务中心，由村（社区）负责日常管理。

（三）队伍建设

安居镇“一站式”调处中心

主  任：刘  明   党委副书记、镇长

副主任：周厚实   政法委员、副镇长
成  员：范文军   安居司法所所长

李思远   平安办负责人

莫秀娟   党政办负责人

李  勇   党群办负责人

李加富   财政办负责人

姜  妍   社事办负责人

汤永茂   建管办负责人

谢全桐   农业中心负责人

周  宵   拆迁办负责人

梁正前   安居派出所所长

村（社区）“一站式”调处中心

主  任：村（社区）支书

调解员：村居委员会成员

职能职责

（一）安居镇调处中心职责

1. 统筹开展本辖区矛盾纠纷排查调处工作，指导村居调处中心排查调处矛盾纠纷。

2. 对法院、公安、信访等其他部门委托移送的各类矛盾纠纷，区调处中心交办的矛盾纠纷，村居调处中心上报的疑难复杂矛盾纠纷，及时受理和调处。

3. 依法受理和调处党委政府交办的疑难复杂和群体性矛盾纠纷。

4.三次调解不成功或者有激化可能的矛盾纠纷，及时上报区调处中心，并做好稳定工作。

5. 做好调解文书制作和档案管理，开展纠纷调处的汇总统计、分析研判、案例采编等工作。

6. 定期向镇党委汇报镇、村调处中心工作情况，同时向区调处中心报告。

7.完成上级交办的其他工作。

（二）村居调处中心职责

1. 常态化排查各类矛盾纠纷，掌握辖区内纠纷苗头，做好调解和教育疏导，防止激化。

2. 依法受理和调处本辖区公民、法人和其他组织申请的各类矛盾纠纷，并通过调解工作宣传法律法规、政策等。

3. 三次调解不成功或者有激化可能的矛盾纠纷，及时上报镇调处中心，并做好稳定工作。

4. 做好调解文书制作、档案管理和矛盾纠纷数据汇总统计上报等工作。

5. 定期向镇调处中心报告工作情况。

6. 完成上级交办的其他工作。

四、工作要求

（一）机制建设

镇、村调处中心组织开展辖区矛盾纠纷的排查、研判和化解，依托社会治理指挥系统、重庆市司法局基层管理系统上报排查化解情况。上级调处中心及时指导下级调处中心开展排查、研判、调解、回访等工作。调处中心坚持内挖潜力和外部借力相结合，整合道路交通、婚姻家庭、消费等行业性专业性调解组织和公安、住房城乡建设、规划和自然资源、生态环境、市场监管等行政调解组织资源，有效利用人民调解、行政调解、司法调解、行业性专业性调解力量，建立以人民调解为基础，行政调解、司法调解、行业性专业性调解衔接配合的矛盾纠纷多元化解机制。

（二）工作流程

村（社区）调处中心常态化排查和受理、调解辖区内矛盾纠纷，三次调解不成功的，报告镇调处中心。镇调处中心定期开展矛盾纠纷排查，对排查出适合村（社区）调处中心调解的，交办村居调处中心办理；受理和调解辖区内跨村居矛盾纠纷和村居调处中心未调解成功的矛盾纠纷；对三次调解不成功的纠纷，报告区调处中心。

责任落实

聘请专兼职调解员，开展排查受理和调解矛盾纠纷，对不适合调解的纠纷引导当事人采取仲裁、诉讼、行政复议等方式解决。村居指导调处中心常态化开展矛盾纠纷排查化解工作，实现小事不出村社、矛盾不上交。

重庆市铜梁区安居镇党政办公室             2022年8月23日印发